

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI“ wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 157

Katowice, czwartek 11-go lipca 1929.

Rok V

Pamiętki polskie w Verdun.

Verdun. Wycieczka Legji Inwalidów Armji Polskiej, złożona z 415 osób, przybyła tu. Uczestnicy wycieczki złożyli wieniec u stóp narodowego Pomnika Zwycięstwa, poczem zwiedzili okoliczne pola bitew, a następnie wzięli udział w przyjęciu, wy-

danem na ich cześć w merostwie. Wycieczka zwiedziła następnie muzeum wojenne, kościół św. Hilarego, gdzie pochowani są liczni żołnierze polscy. Z Verdun udała się wycieczka do Reims, a następnie do Paryża. (PAT.)

Konkordat Prus z Watykanem uchwalony.

Berlin. (Tel. wł.) Na wtorkowym posiedzeniu sejmku pruskiego odbyło się trzecie czytanie ustawy o konkordacie. W ostatecznym głosowaniu uchwalono konkordat 243 głosami przeciwko 172. Następnie 231

głosami przeciwko 60 przyjęto wniosek, wzywający rząd do natychmiastowego podjęcia rokowań z kościołami ewangelickimi celem zawarcia z nimi odpowiedniej umowy.

Przed oświadczeniem rządu francuskiego.

Paryż. Rada ministrów zatwierdziła tekst odpowiedzi Brianda na notę angielską w sprawie miejsca konferencji odszkodowawczej.

Po dłuższych obradach postanowiono, iż natychmiast po otwarciu obrad w izbie zabierze głos premier Poincare. Rząd życzy sobie, aby izba do obrad przystąpiła jak najszybciej. Oświadczenie premiera zajmie praw-

dopodobnie całe pierwsze posiedzenie, rząd zwróci się zatem do izby o przeprowadzenie dyskusji w najbliższy czwartek.

Zapowiedziane oświadczenie Poincarego oczekiwane jest z wielkim napięciem. Koła polityczne i dyplomatyczne spodziewają się, że wyjaśni ono w wielkim stopniu naprężoną sytuację międzynarodową.

Plebiscyt w sprawie planu Younga.

Berlin. W wielkiej sali sejmku pruskiego odbyło się zebranie t. zw. wydziały plebiscytowego, zwołanego przez stronnictwa i organizacje prawicowe, który stawia sobie za główny cel walkę z planem Younga. Przywódca stronnictwa niemiecko-narodo-

wego, Hugenberg, oświadczył, że muszą się znaleźć w Niemczech ludzie, którzy nie pozwolą, aby hańba, jaka stanowi umowa paryska, stać się miała ustawą obowiązującą. Z końcem sierpnia ma się rozpocząć akcja propagandowa za plebiscytem w tym kierunku.

Katastrofa łodzi podwodnej

Londyn. (Tel. wł.) Angielska łódź podwodna „H. 47“ zderzyła się z inną łodzią podwodną i zatoniła. Z załogi, wynoszącej 24 osoby, tylko dwie zdołano uratować. Reszta zagi-

nęła. Wysłano na ratunek natychmiast kilka okrętów i nurków, lecz wszelka pomoc okazała się bezskuteczną.

Nieudany zamach stanu w Rumunji.

Wiedeń. Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że w mieście panuje zupełny spokój. Rząd polecił obsadzić wszystkie punkty publiczne wojskiem. Rada narodowa udzieliła rządowi całkowitego pełnomocnictwa dla wszystkich zarządzeń, mających na celu obronę interesów państwa oraz utrzymanie spokoju. Rada regencyjna zapobiegła w zupełności stanowisko rządu. (PAT.)

Wiedeń. Według doniesień dzienników z Bukaresztu, partja liberalna oświadczyła oficjalnie, że stoi po stronie rządu i że wspólnie z nim zdusi w samym zarodku wszelkie próby zakłócenia spokoju w Rumunji. (PAT.)

Bukareszt. (AW.) „Adverul“ oskarża b. premiera Bratianu oraz b. ministra spraw zagranicznych Duca, iż należeli do spisku. Pisma jednak zbliżone do partji liberalnej zaprzeczają kategorię, jakoby liberalowie mieli wziąć udział w zamachu.

Bukareszt. (AW.) O wykrytych tu spisku dochodzą bardzo skąpe wiadomości. Informacje są bardzo sprzeczne. W myśl jednych chodziło o obalenie obecnego rządu, w myśl drugich zaś o spisek komunistyczny. twierdzą też, że Bratianu i generał Marderescu byli poinformowani o zamiarach spiskowców. Poza to, potwierdza się wiadomość o aresztowaniu znacznej liczby oficerów. Obecnie panuje w Bukareszcie zupełny spokój.

Wiedeń. (AW.) Pisma donoszą z Bukaresztu, iż kursują tam uporczywe pogłoski, jakoby głównym celem udaremnionego zamachu było wprowadzenie na tron arcyksięcia Karola. W kołach politycznych wbrew komunikatowi rządowemu twierdzą, że akcja zamachowców była poważna i zakrojona na wielką skalę. Przed sądem wojennym stanie 17 osób, oskarżonych o udział w spisku.

Dziennikarze zagraniczni na Śląsku Opolskim.

Redakcję „Katolika“ w Bytomiu odwiedziło kilku dziennikarzy zagranicznych reprezentujących pisma, wychodzące w Londynie, Paryżu, Kopenhadze itd. Przybyli oni na Śląsk Górny celem poznania stosunków między ludnością polską i niemiecką po obu stronach granicy. Zapytywali, jak żyje polski rolnik, górnik, robotnik miejski itp., czy może swobodnie korzystać z praw obywatelskich, przyznanych mu w konstytucji wejmarskiej itp.

Kiedyśmy przedstawili smutny lecz prawdziwy stan rzeczy i wskazali na roczniki „Katolika“ gdzie zaledwie setna część nadużyć została opisana — ich wiara w liberalizm i kulturę niemiecką zaczęła słabnąć.

Przyznał to otwarcie redaktor jednego z najpoważniejszych dzienników francuskich „Journal de Debats“, p. Paweł Bourson, a milcząco potwierdzili jego angielscy i duńscy koledzy. Redaktor Bourson też na naszą prośbę scharakteryzował wrażenia z dziennikarskiej wędrówki po Śląsku Opolskim.

Nie przybyliśmy — zaznaczył na wstępie — na Śląsk Opolski, ażeby wywoływać jakiś niepotrzebny zamęt, ani też ażeby bez jakiegoż pożytku dla sprawy pokoju przeciwstawić się Niemcom. Stosunki na Śląsku Górnym stały się już dość dawno przedmiotem zainteresowania opinji światowej. — Niemcy początkowo tylko na kongresach mniejszościowych przy poparciu swych zwolenników podnosiły alarm w sprawie śląskiej. Później wzięły w swe ręce całkowicie kierownictwo pracami kongresów, i z kolei przystąpiły do organizowania propagandy w krajach pogranicznych (Heimathbundy itp.) dowodząc, że Polska krzywdzi ludność niemiecką, pozostałą w województwie. Ostatnio zaś już osobiście min. Stresemann podczas marcowej sesji Rady Ligi i madyckiej podjął wielką ofensywę w sprawie Śląska. W ten sposób o niczem się ostatnio nie mówiło w sferach dyplomatycznych Zachodniej Europy tak często, z tak wielką nieznanością rzeczy, a równocześnie z tak wielkim zapalem — jak o sprawach śląskich.

Byłem już — mówi dalej redaktor Bourson — w marcu r. b. na Śląsku polskim, obecnie przyszła kolej na Śląsk niemiecki. Wrażenia swe zbiorę w postaci broszury, która, być może, rozświetli cokolwiek istniejący dotychczas na Zachodzie mrok. — Co mnie przedewszystkiem uderza, kiedy porównuje stosunki po obu stronach granicy to fakt, że szkolnictwo niemieckie na Śląsku polskim jest zorganizowane liberalnie. Uczy się tutaj 23 tys. dzieci w szkołkach odrębnych, gdy na Śląsku niemieckim korzysta tylko 900 dzieci polskich, zresztą bardzo krótko, z nauki w języku ojczystym. Zdumienie ogarnia mnie tem większe, że mniejszość niemiecka na Śląsku polskim stanowi zaledwie 1/4 mniejszości polskiej na Śląsku nie-

mieckim. Mniejszość polska jest po stronie niemieckiej w rzeczywistości większością. Skargi więc i płacze — lamente o ucisku Niemców na G. Śląsku, które słychać z Berlina, są bezpodstawne. Mają prawo i mogą się skarżyć jedynie tylko Polacy.

W stosunku do Polaków uważają się Niemcy w dalszym ciągu za „Herrenvolk“, który może bezkarnie wyzyskiwać i nad każdym słabszym znęcać się. Tunel dworcowy w Opolu, gdzie w tak barbarzyński sposób postąpiono z publicznością i artystami polskimi, powinien być przemianowany na „Termopile Stahlhelmu“. Nazwa ta najwłaściwiej odda charakter stosunku narodu Goethego do Polaków w chwili obecnej. W jak różnym bowiem położeniu znajduje się lud polski i niemiecki po obu stronach granicy. — Niemcy na Śląsku polskim posiadają organizacje, które są godne podziwu. Znany „Volksbund“ jest jak gdyby ministerstwem spraw granicznych, niemal państwem w państwie. Świadczy to o głębokim humanitaryzmie Polaków, jeżeli podobne organizacje mogą na terytorjum Rzeczypospolitej swobodnie istnieć i rozwijać się. Inaczej układają się stosunki po stronie niemieckiej. Barbarzyńskie zamachy (Olesno, Opole itd.) są tu na porządku dziennym, każdy prawie kamień mówi o nienawiści i terrrze. W rezultacie Polacy mimo że liczebnie stanowią większość, zastanawiają się, czy nie lepiej ukrywać się z elementarnym poczuciem odrębności narodowej. Że niebezpiecznie jest na ulicy rozmawiać z dzieckiem po polsku i dla rozmawiającego i dla dziecka, o tem sam miałem sposobność przekonać się.

Wreszcie panoszenie się żandar-mów — w 20 wieku — tropiących i śledzących z ukrycia samodzielnie myślącego Polaka. Nie znają tego kraje wolności — Francji i Anglii — są to też rzeczywiste państwa wolności. Jest niesłychanym, ażeby krwawa długoletnia wojna światowa nie zabezpieczyła Polakom swobody kulturalnego rozwoju, ażeby w dalszym ciągu byli traktowani jako parjasi.

Dlatego też w imieniu własnym, kolegów z pracy angielskiej oraz duńskiej — oświadczył, kończąc p. redaktor Buorson — pragnę wyrazić pod adresem ludu polskiego na Śląsku Opolskim jak najbardziej gorące życzenia, ażeby wywalczył sobie jak najrychlej zmianę obecnych stosunków. Stoje na stanowisku, a podziela je również obecni tutaj koledzy, że sprawa mniejszościowa nie powinna być nadużywaną dla stwarzania zatargów, tarć lub nieporozumień. Mniejszości muszą mieć jednak zabezpieczone swobody obywatelskie. Podobnie min. Briand wystąpił w Madrycie przeciw podsycaniu niezadolenia wśród mniejszości. Z tych też względów wycieczka nasza na Śląsk Opolski postawiła sobie za główny cel nawiązanie bezpośredniego kontak-

